2° Constat ex sequentibus decretis Sacræ Congregationis Concilii : In *Lauretana, Dispensat.* 23 Apr. 1855 : « Capitulum Lauretanum in pacifica et immemorabili possessione versabatur sese dispensandi a recitatione completorii, nec non Sextæ ac Nonæ, cum solemnia Pontificalia occurrerent, eademque veniam implorandi ab Episcopo vel vicario generali, cum extraordinarias functiones fieri contigisset. Anceps Episcopus, an hujusmodi ratio abnormis esset, necne, sacri Ordinis oraculum percontatus est, eique datum fuit responsum : *Abusum, de quo agitur, non esse tolerandum.* Cum tamen hæc res iterum novis, iisdemque amplioribus firmata momentis, die 17 Dec. seq. per sum. pr. proposita

(1) S. C. C. *Hortana*, servitii chori 2 Junii 1860, in *Analectis juris Pontif.* 1861, sér. 5, fol. 473, XX.

fuisset, et insuper petitio saltem ex gratia addita fuisset, responsum prodiit : *In decisio et ad mentem : mens est : Consulendum SSmo, ut facultates impertiatur Episcopo dispensandi in singulis casibus necessitatis, onerata ejus conscientia.* In *Grossetana* « Capitulum Grossetanum ante Concilium Tridentinum jam habebat in more positum, ne totum quotidie divinum officium absolveret. Post Concilium Tridentinum identidem Episcopi suis decretis accuratam Tridentinæ sanctionis observantiam inculcaverunt, licet incassum. Anno denique 1669, illius temporis Episcopus suo decreto permittere putaverat, ut quotidie diebus ferialibus matutinum et laudes omitterentur, eaque ratione canonici usi erant ad hæc usque tempora. Cum tamen in expendenda relatione status ecclesiæ Grossetanæ S. Congregatio hunc defectum cognovisset, et sacros canones observandos esse suis litteris significasset, canonici assecuti sunt, ut res ad plena S. Congregationis comitia referretur. Itaque die 20 Nov. 1841, dubium propositum fuit : *An et quomodo approbandum sit chorale servitium, quod præstat Grossetanum Capitulum in casu! S. Cong. respondit : Dilata, et exquirantur exempla, et reassumantur relationes SS. AA. LL. de statu ecclesiæ Grossetanæ.* Aliquibus annis quæstio siluit; at vero in hanc rem efficacius instante S. Congregatione in litteris, quibus ad triennales relationes rescribatur, denique iterum, audito capitulo, dubium ipsum propositum fuit die 22 Nov. 1856. At S. Cong. respondit : *Nihil pro nunc innovetur : sed Episcopus curet, ut, quamprimum fieri possit, generalis ecclesiæ disciplina super integra recitatione divini officii servetur* » (1). Ita ut Episcopale decretum huic capitulo Grossetano nihil suffragatum fuerit, etiamsi duorum fere sæculorum observantia eidem accessisset. *S. Hippolyti Servitii chori et Missæ conventualis* 23 Januarii 1864 : In cathedrali ecclesia S. Hippolyti in Austria inferiori officium divinum non nisi ex parte quotidie persolvebatur. Episcopus anno 1785 onus chorale ita redegerat, ut tertiæ, vespere et completorium decantarentur, exceptis vigiliis pro defunctis cum requiem, in quibus prima et tertia prætermitti valeret; in feriis vero etiam prima recitaretur, matutinum vero in Nativitatis pervigilio, in hebdomada majori, et infra octavam Corporis Christi psalleretur. At Episcopus successor anno 1801 constituerat, ut recitanda simpliciter forent completorium quotidie

(1) Lucidi de Visit. SS. Lim. vol. 1, fol. 303 et 304.

excepta quadragesima, in officiis vero ferialibus, semiduplicibus et simplicibus etiam tertia et vespere, ac tandem in officio kleseliano laudes, servata consuetudine in diebus festis. Proposito autem dubio : An canonici cathedralis ecclesie S. Hippolyti teneantur quotidie integras horas canonicas in choro persolvere, missamque conventualem pro benefactoribus applicare in casu? S. Congregatio respondit : *Affirmative in omnibus* die 23 Januarii 1864 (1).

III. Non excusant statuta capitularia, prescribentia aut permittentia, ut aliquod officium omittatur, ut liquet ex *Cavallicen. Residentie seu distributionum* 24 Mart. 1703, dub. 1 : " Quum canonici ecclesie cathedralis preterderent, singulis horis juxta Episcopi decretum interesse minime debere, sed ipsius ecclesie statuta super interventu, ac distributionibus servare; S. Congregatio eadem statuta servanda non esse duxit " (2).

Hoc intelligendum est, etiamsi statuta capitularia ab Episcopo debite approbata fuerint : sicut enim Episcopus permittere nequit, ut officium pretermittatur, ut jam dictum est, sic nec similia statuta, quae id permittunt, approbare potest.

IV. Non excusant missa aut assistentia Pontificalis, neque officium prolixum, concio aut aliqua functio extraordinaria, ut patet ex decreto S. R. C. 16 Mart. 1833, *Civitatis Plebis*, supra allato.

V. Non excusant aeris inclementia, paucitas canonicorum, redituum imminutio, difficilis ad ecclesiam accessus, viae incommodae similesque causae, ut constat ex decretis S. C. C. in *Grossetana, servitii chori*, die 20 Nov. 1841 et 22 Nov. 1856; in *Januensi, servitii chori et Missae pro populo* 19 Ap. 1834; in *Mazzarien*, 30 Nov. 1824, § *Profecto* (3). Hae similesque causae quidem allegantur et valent ad obtinendam chori servitii reductionem a Sede Apostolica, per se autem sine indulto Apostolico non sufficiunt, ad aliquam divini officii partem in choro licite omittendam.

VI. Non excusat consuetudo : certum enim est, si dispositioni juris canonici et Concilii Tridentini attendatur, canonicos ecclesie cathedralis singulis diebus ad integram divini officii recitationem

(1) *Analecta juris Pontif.* 1866, ser. 8, fol. 1625-1630; Lucidi ibidem fol. 299, n. 110.

(2) *Zamboni Canonici*, § X, n. 27.

(3) *Apud Pallottini Canonici*, § VII, n. 357, 378, 557, etc.

in choro teneri, minime obstante contraria consuetudine : ita ut si agatur de pretermittenda aliqua officii parte, secluso indulto Apostolico, quaelibet consuetudo, licet immemorabilis, haud suffragetur, eaque potius abusus et corruptela, utpote dispositioni juris et generali Ecclesie consuetudini contraria dici debeat, sicut S. Congregatio constanter censuit, et unanimiter tenent doctores. Si aliqui contrarium dicere videantur, animadvertendum est, hos ita sentire, quatenus consuetudo supponit et praesumit datum fuisse privilegium Apostolicum; quamvis alii hoc etiam non admittant, et censeant, legitimum et vigens requiri indultum Apostolicum, nec sufficere illud quomodocumque praesumptum (1). Si vero consuetudo sumatur in sensu prescriptivo, omnes eam improbant tanquam contrariam Concilio Tridentino universalique Ecclesie consuetudini. Licet igitur adsit consuetudo plus quam centenaria, de cujus constat origine, v. g. ex licentia data ab Episcopo, haec ipsa nulla dicenda est, utpote orta ex principio vitioso; atque excludit omnem praesumptionem beneplaciti Apostolici, quia, cum de vero eoque vitioso titulo constet, praesumptio omnis evanescit, praesumptio enim cedere debet veritati (2).

VII. Nulla igitur causa aut ratio ab integra et quotidiana officii divini recitatione in ecclesia cathedrali excusat, praeter beneplacitum Apostolicum. Omnes aliae causae et rationes sunt motiva ad dispensationem impetrandam, per se autem, secluso indulto Apostolico, non excusant. Sola Sedes Apostolica in hac generali Ecclesie disciplina dispensare potest.

Notandum tamen est, hoc intelligendum esse, abstrahendo a causis majoribus, uti incendii, terrae motus, persecutionis, etc. quibus omnes cedunt leges ecclesiasticae.

VIII. Sedes Apostolica, justa data causa, in variis casibus et peculiaribus circumstantiis saepe dispensavit. Aliquando vacationem duorum aut trium mensium concessit canonicis, qui caeteroquin quotidie, nullo excepto anni tempore, ad chorum tenebantur : aliquando attendita redituum tenuitate, vel locorum difficultate, vel aeris inclementia, et remanente sufficiente canonicorum numero, chori servitium ad turnum per mediariam vel ternariam vel

(1) *Acta S. Sedis*, vol. VIII, fol. 331 et seqq.

(2) Ita *Pallottini Canonici*, § VII, n. 348, 351, 353, 360, 361. Vid. *Bened. XIV*, *Iustit.* 107; *Scarfantonus lib. 2*, tit. VIII, animadv. 17 et seq. *Lucidi de Visit. SS. Lim.* vol. 1, fol. 298, art. 1; *Wildt, Officium sive obligatio canonici*, cap. VII, § 6, error. 1; *De Angelis*, lib. III, tit. 41, n. 8.

quartariam redegit, ordinarie tamen cum clausulis, ut omnes choro interesse tenerentur tempore adventus et quadragesimæ, diebus festis, infra octavas privilegiatas, etc. : alias chori servitium etiam reduxit ad solos dies festos, exceptis adventus et quadragesimæ temporibus, nec non solemnioribus quibusdam diebus (1). Cum de capitulis magno canonicorum numero constantibus actum est, in quibus vel proventus essent admodum tenues, vel servitium chori assiduum et quotidianum, ob aeris inclementiam, vel ob ecclesiæ distantiam a centro urbis, in qua canonici et beneficiati domicilium habent; permissum potius fuit, ut alternatim chorum frequentarent, eorum scilicet media pars per unam hebdomadam, reliqua vero per alteram; ita tamen ut tempore adventus et quadragesimæ, ac in omnibus diebus festis de præcepto, nec non per totam octavam solemnitatis Corporis Christi, aliisque diebus, quibus id convenire Episcopi iudicio visum fuerit, omnes ad chorum officia divina celebraturi accedant (2). Cum contra actum fuit de capitulis in Gallia aliisque regionibus, in quibus hoc tempore parvus est numerus canonicorum, quique præterea multa alia munia obeunt, sæpius dispensatum fuit, ut canonici non tenerentur nisi partem officii in choro explere, aut non nisi diebus dominicis et festivis (3).